Pow stanie „Gazety W ileńskiej” i „Głosu Kijowskiego” było świadec
twem postępujących podziałów politycznych w łonie społeczeństwa pol
skiego w K rajach Zabranych. Obydwa pisma były znaczącymi przedsię
wzięciami grup demokratów, korzystających ze względnej swobody,
jaka nastąpiła w Rosji po manifeście z 17(30) października 1905 r. 119 Zgro
m adziły wokół siebie owe „zastępy hartow nych”, które mimo upadku obu
pism nie zniknęły z powierzchni życia politycznego, o czym świadczy
powstanie w Kijowie tygodnika „Św it” (1906— 1908), a w Wilnie „Prze
glądu W ileńskiego” (1911).

118 K. D. R., List z Rusi, „Słow o”, nr 308 z 13 X I 1906.